2) In l. sent. 1. dist. 39. qu. 5, 15. p. 1301. Voluntas, in quantum est actus primus, libera est ad oppositos actus; libera etiam est mediantibus illis actibus oppositis ad opposita objecta, in quae tendit, et ulterius ad oppositos effectus, quos producit.

3) lb. l. c. n. 17. p. 1302.

hoben, weil der Wille nicht mehr sich selbst bestimmt, sondern von einem andern bestimmt wird. In der That, wir können ja ein und dasselbe Object wollen und nicht wollen; ein natürliches Agens, wie das Object es ist, kann aber nie zwei entgegengesetzte Wirkungen hervorbringen: folglich kann das Object nicht das determinirende sein; der Wille allein ist die Totalursache seines Wollens<sup>1)</sup>. Die entgegengesetzte Annahme würde die Contingenz unserer Handlungen vollständig aufheben. Denn die Contingenz einer Thätigkeit kann ja nur darin ihren Grund haben, dass ihr eine Ursache zu Grunde liegt, welche an und für sich indeterminirt ist und sich indifferent verhält zu Entgegengesetztem. Aber wenn eine solche indifferente Ursache eine contingente Wirksamkeit entfalten soll, dann ist diess wiederum nur unter der Bedingung möglich, dass sie selbst sich determinirt zu einer bestimmten Wirksamkeit; wird sie durch ein anderes determinirt, so hört ihre Wirksamkeit schon auf contingent zu sein: sie wird nothwendig. Wenden wir nun diess auf den menschlichen Willen an, so sehen wir leicht, dass wir ihn, um die Contingenz unserer Handlungen zu retten, ausser den determinirenden Einfluss des Objectes setzen und ihn als die totale Ursache seines Wollens betrachten müssen<sup>2)</sup>. Die Erkenntniss des Gegenstandes des Wollens von Seite unseres Verstandes kann also zu unserm Wollen nicht als die bewegende Ursache, sondern nur als die *Conditio sine qua non* sich verhalten, in so fern wir eben Unbekanntes nicht begehren können: — und nur in diesem Sinne kann sie als Theilursache unsers Wollens betrachtet werden<sup>3)</sup>. Eben darum ist es denn auch durchaus nicht zulässig, anzunehmen, dass wir stets das höhere Gut, welches uns der Verstand als solches vorhält,

1) In l. sent. 2. dist. 25. qu. 1, 6. p. 876.

2) In l. sent. 2. dist. 25. qu. 1, 22. p. 888. *Nihil aliud a voluntate est causa totalis volitionis in voluntate. Una ratio est ista: Aliquid evenit in rebus contingentibus: et voco contingentibus evenire evitabiliter evenire: aliter si omnia inevitabiliter evenirent, non oporteret consiliari, ne què negotiari... Quaero ergo illud, quod contingentibus evenit: unde vel a qua causa eveniat? Non a causa determinata, quia pro isto instanti, pro quo est sic determinata, effectus non potest evenire contingentibus. Ergo a causa indeterminata ad alterutrum oppositorum. Aut ergo illa causa potest seipsam determinare contingentibus ad unum illorum, cum non possit in utrumque simul... vel non potest seipsam determinare, sed aliud determinat ipsam ad unum illorum. Si potest seipsam determinare ad unum illorum contingentibus vel non inevitabiliter, habetur propositum. Si ab alio determinatur ad unum illorum: vel ergo necessario, vel contingentibus? Si necessario, effectus evenit inevitabiliter; si determinans contingentibus et evitabiliter ad unum illorum determinat, ita quod possit determinare ad aliud tale determinans, non potest esse nisi voluntas, quia omnis causa naturalis activa est determinata ad unum effectum: vel si causa naturalis est indeterminata, non potest seipsam, nec aliam determinare.*